

新北市立新泰國民中學校務會議提案單

提案編號	新泰中 (112-2 期末) 第 3 號			提案人：學務處
提 案 說 明	依 113 年 05 月 08 日新北市教育局新北教特字第 1130829191 號國民小學及國民中學學生獎懲準則修正，修訂本校學生獎懲委員會設置要點。			
具 體 辦 法	修正後學生獎懲委員會設置要點、條文修正對照表，如附件。			
會 議 決 議				
提 案 連 署 人				

113 年 6 月 18 日提案

新北市新泰國民中學學校學生獎懲委員會設置要點修正草案條文對照表

修正名稱	現行名稱	說明
新北市新泰國民中學學校學生獎懲委員會設置要點	新北市新泰國民中學學校學生獎懲委員會設置要點	
修正條文	現行條文	說明
<p>一、依據</p> <p>(一) 教育部國民小學及國民中學學生獎懲準則。</p> <p>(二) 本校「教師輔導與管教學生辦法」。</p>	<p>一、依據</p> <p>(一) 本校「教師輔導與管教學生辦法」。</p> <p>(二) <u>95年3月16日北府教特字第095146884號：臺北縣國民中學學生獎懲實施要點。</u></p> <p>(三) <u>95年5月4日北府教特字第0950159791號：臺北縣各國民中學學生獎懲委員會設置要點。</u></p> <p>(四) <u>94年8月31日北府教學字第0940550731號：臺北縣國民小學及國民中學學生成績評量補充規定。</u></p>	<p>新增第一條第一款「教育部國民小學及國民中學獎懲準則」</p> <p>刪除原第一條第二款、第三款、第四款。</p>
<p>二、獎懲會之任務如下：</p> <p>(一) 研擬訂定或修正學校學生獎懲規定。</p> <p>(二) 審議大功之學生獎勵事件。</p> <p>(三) 審議大過之學生懲處事件。</p> <p>(四) 審議學校之特殊管教措施。</p> <p>(五) 審議其他重大學生獎懲事件。</p>	<p>二、本會之職權如下：</p> <p>(一) <u>學生記大功以上之獎勵，應提本會討論議決。</u></p> <p>(二) <u>學生記大過以上之懲處，應提本會討論議決。</u></p> <p>(三) <u>學生特殊事件需予特別處置者，應提本會討論議決。</u></p> <p>(四) <u>改過銷過，大過以上之處分應提本會討論議決。</u></p>	<p>修正第二條文字敘述內容：</p> <p>一、刪除原第二條「本會…」</p> <p>修正為：「獎懲會…」</p> <p>二、新增第二條第一款「研擬訂定…獎懲規定」</p> <p>三、修正原第二條第二款、第三款、第四款文字敘述內容。</p> <p>四、刪除原第二條第四款「改過銷過…」</p> <p>新增第二條第五款「審議其他…獎懲事件」</p>
<p>三、組織：</p> <p>本會置委員十三人，由本校學生事務處主任擔任召集人；其餘委員由校長就下列人員聘兼之，但不與學生申訴委員會成員重複：</p> <p>(一) 家長會代表二人：全體家長會委員選(推)舉之。</p> <p>(二) 行政人員代表四人：</p>	<p>三、組織：</p> <p>本會置委員十三人，由本校學生事務處主任擔任召集人；其餘委員由校長就下列人員聘兼之，但不與學生申訴委員會成員重複：</p> <p>(一) 家長會代表二人：全體家長會委員選(推)舉之。</p> <p>(二) 行政人員代表四人：含</p>	<p>修正原第三條第三款：「全體教師選(推)舉之，含教師會代表一人」，修正為「各年級導師選(推)舉之，及教師會代表一人。」</p> <p>新增第三條內容：「任一性別委員人數…三分之一」、「第一項第二款…二分之一。」</p>

<p>含學務主任、教務主任、輔導主任、生活教育組長。</p> <p>(三)教師代表四人：各年級導師選(推)舉之級導師代表，及教師會代表一人。</p> <p>(四)學生代表三人：全體學生自治會代表選(推)舉之。</p> <p>本會委員任期一年，期滿得續聘之。委員因故出缺時，應補行聘兼之；其任期至原任期屆滿之日止。</p> <p>任一性別委員人數不得少於委員總數三分之一。</p> <p>第一項第二款及第三款委員人數合計，不得少於委員總數二分之一。</p>	<p>學務主任、教務主任、輔導主任、生活教育組長。</p> <p>(三)教師代表四人：<u>全體教師</u>選(推)舉之，<u>含</u>教師會代表一人。</p> <p>(四)學生代表三人：全體學生自治會代表選(推)舉之。</p> <p>本會委員任期一年，期滿得續聘之。委員因故出缺時，應補行聘兼之；其任期至原任期屆滿之日止。</p>	
<p>四、本會會議之舉行以不公開為原則。</p> <p>本會會議開會時應有全體委員三分之二以上出席，二分之一以上同意始得決議行之。同數時由主席裁決之。</p> <p>五、本會委員均應親自出席會議。</p> <p>本會委員關於案件之審議、決議之迴避，準用行政程序法第三十二條及第三十三條之規定。</p> <p>六、本會委員係兼任，均為無給職。</p> <p>七、本會應訂定學生獎勵懲處之基準，依民主程序經校務會議討論通過後辦理學生獎懲案件，並據以審議學生重大或特殊事件需予特別處置之獎懲或銷過事宜。</p>	<p>四、本會會議之舉行以不公開為原則。</p> <p>本會會議開會時應有全體委員三分之二以上出席，二分之一以上同意始得決議行之。同數時由主席裁決之。</p> <p>五、本會委員均應親自出席會議。</p> <p>本會委員關於案件之審議、決議之迴避，準用行政程序法第三十二條及第三十三條之規定。</p> <p>六、本會委員係兼任，均為無給職。</p> <p>七、本會應訂定學生獎勵懲處之基準，依民主程序經校務會議討論通過後辦理學生獎懲案件，並據以審議學生重大或特殊事件需予特別處置之獎懲或銷過事宜。</p>	<p>無修正</p>
<p>八、學校於對學生作成獎懲決議前，應給予受獎懲學生或其法定代理人或實際照顧者，陳述意見之機會，或視處理要，邀請當事</p>	<p>八、學校於對學生作成獎懲決議前，應給予受獎懲學生或其<u>家長、監護人</u>，陳述意見之機會，或視處理要，邀請當事人、家長、學校相關人</p>	<p>修正第八條：「家長或監護人」，修正為「法定代理人或實際照顧者」</p>

人、家長、學校相關人員、教師會代表列席。	員、教師會代表列席。	
九、本會處理獎懲案件時，應妥為保護當事人之權益，避免再度傷害。	九、本會處理獎懲案件時，應妥為保護當事人之權益，避免再度傷害。	
<p>十、本會為獎懲決議，應做成決定書，記載事實、理由、獎懲依據及結果，報請校長核定後，通知受獎懲學生及其法定代理人或實際照顧者、學校輔導處、導師，並告知救濟管道。</p> <p>前項決議，校長對獎懲會獎懲決議有不同意見時，應敘明理由，送請獎懲會復議；校長對獎懲會復議結果仍不同意時，經獎懲會會議出席委員三分之二以上決議維持獎懲會原決議或作成其他決議時，校長應即核定，並予執行。</p>	<p>十、本會為獎懲決議，應做成決定書，記載事實、理由、獎懲依據及結果，報請校長核定後，通知受獎懲學生及其<u>家長或監護人</u>、學校輔導處、導師，並告知救濟管道。</p> <p>前項決議，<u>校長認為不當者，得退回重新審議；如仍維持原決議，校長得敘明理由後逕為變更之。</u></p>	<p>修正第十條：「家長或監護人」，修正為「法定代理人或實際照顧者」</p> <p>原第十條第二款條文修正：「校長認為…逕為變更之」，修正為「校長對獎懲會獎懲決議…並予執行」</p>
十一、本要點經校務會議通過後實施，修改亦同。	十一、本要點經校務會議通過後實施，修改亦同。	無修正